ICS   31.140
CCS
E 10/19
团 体 标 准
T/SCS XXXX—2021
 多极子阵列声波测井发射换能器用
高温压电陶瓷材料
High temperature piezoelectric ceramic

多极子阵列声波测井发射换能器用高温压电陶瓷材料
1 范围
本文件规定了多极子阵列声波测井发射换能器用压电陶瓷材料产品的型号命名、要求、检验方法、
检验规则、标志、包装、运输和贮存等。
本文件适用于使用温度在150 ℃ ～ 200 ℃的多极子阵列声波测井发射换能器用高温压电陶瓷（以
下简称“产品”）。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，
仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本
文件。
GB/T 2414.1 压电陶瓷材料性能测试方法  圆片径向伸缩振动模式
GB/T 3389  压电陶瓷材料性能测试方法  性能参数的测试
GB/T 3389.1  铁电压电陶瓷词汇
GB/T 11309  压电陶瓷材料性能测试方法  纵向压电应变常数d33的准静态测试
GB/T 11310  压电陶瓷材料性能测试方法  相对自由介电常数温度特性的测试
CB/T 3794  压电陶瓷材料性能测试方法  电极结合强度试验方法
3 术语和定义
GB/T 3389.1界定的以及下列术语和定义适用于本标准。
3.1 单极子发射换能器
圆管状结构的压电振子,其在沿径向膨胀和收缩的振动过程中始终保持圆管状的对称外形不变，在
井的横截面内辐射各向同性声波。
3.2 偶极子发射换能器
    一种弯曲振动的板状声源，在液体中激发指向性位移，这种指向性位移在井壁介质中产生弯曲波，
可用来探测各种地层中的横波声速。
4 型号命名
产品型号由四部分组成，如下所示：
      -     -      -
                                              最高耐温
类型（发射或接收）
                                              压电陶瓷材料型号
换能器型号
示例：发射换能器为偶极子发射换能器，压电陶瓷材料型号为 PF-20，类型为发射的压电陶瓷元件，最高耐温 200℃，
其产品型号命名为：DP-PF20-T1-200。
T/SCS XXXX—2021
2
5 要求
外观
产品应无裂纹、砂点等缺陷，电极面应图案完整、清晰，色泽自然、均匀、无氧化锈蚀等缺陷。允
许有缺口，但缺口尺寸需小于等于2.5mm，数量不超过3个，且片状产品缺口只能位于同一面。
外观尺寸
外形应符合图1、图2要求，具体按图样要求。
图1 单极子发射换能器用压电陶瓷元件外形图
图2 偶极子发射换能器用压电陶瓷元件外形图
物理性能
5.3.1 单极子发射换能器用高温压电陶瓷元件物理性能应符合表 1的要求
T/SCS XXXX—2021
3
表1 单极子发射换能器用高温压电陶瓷材料物理性能
序号 性能参数名称 符号 指标 单位
1 机电耦合系数
kp ≥0.59 -
kt ≥0.47 -
2 相对自由介电常数 𝜀𝜏
𝑇 1350±100 -
3 介电损耗角正切值 tanδ ≤0.50 %
4 压电应变常数 d31 -140±12.5% pC/N
5 居里温度 Tc ≥330 ℃
6 机械品质因数 Qm ≥440 -
7 电极结合强度 T ≥10.0 MPa
8 机电耦合系数kp最大相对变化率（25℃为基准，25～200℃） △kp/kp ≤12.5 %
5.3.2 偶极子发射换能器用高温压电陶瓷元件物理性能应符合表 2的要求
表2 偶极子发射换能器用高温压电陶瓷材料物理性能
序号 性能参数名称 符号 指标 单位
1 机电耦合系数
kp ≥0.58 -
kt ≥0.46 -
2 相对自由介电常数 𝜀𝜏
𝑇 1400±100 -
3 介电损耗角正切值 tanδ ≤0.30 %
4 纵向压电应变常数 d33 ≥300 pC/N
5 居里温度 Tc ≥330 ℃
6 机械品质因数 Qm ≥800 -
7 电极结合强度 T ≥10.0 MPa
8 机电耦合系数kp最大相对变化率（25℃为基准，25～200℃） △kp/kp ≤10.5 %
6 检验方法
测试条件
6.1.1 测试大气条件
1) 温度：15 ℃ ～ 35 ℃；
2) 相对湿度：25 % ～ 75 %；
3) 气压：86 kPa ～ 106 kPa。
6.1.2 测试仪器仪表
a) 测试所用的仪器仪表、测试装置等，应定期计量、校验合格，并在有效期内，其最大误差绝对
值与被测量最大允许误差绝对值的比应不大于其三分之一，测量范围应覆盖被测参数变化范
围；
b) 凡自制的仪器仪表和测试装置应经鉴定合格。
外观
根据5.1要求进行检查。
外观尺寸
用符合精度要求的量具进行测量。
物理性能
6.4.1 机电耦合系数
T/SCS XXXX—2021
4
平面机电耦合系数kp按GB/T 2414.1规定的方法进行检测，厚度伸缩振动机电耦合系数kt按GB/T
3389规定的方法进行检测。
6.4.2 相对自由介电常数和介电损耗角正切值
按GB/T 3389规定的方法进行检测。
6.4.3 压电应变常数
按GB/T 11309规定的方法进行检测。
6.4.4 居里温度
按GB/T 3389规定的方法进行检测。
6.4.5 电极结合强度
按CB/T 3794规定的方法进行检测。